中华人民共和国水利行业标准

水利水电工程环境保护

概估算编制规程

发布 实施

中华人民共和国水利部 发布

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

中华人民共和国水利部

关于批准发布水利行业标准的公告

年第 号

中华人民共和国水利部批准以下 项标准为水利行业标准

现予以公布

二 七年二月二日

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

序号 标准名称 标准编号 替代标准号 发布日期 实施日期

沙棘原果汁

水质 初级生产力

测定 黑白瓶

测定法

水质 粪大肠菌群的

测定 多管

发酵法

水泵模型及装置

模型验收试验

规程

小型水电站建设

项目建议书

编制规程

农村水电站可行性

研究报告编制

规程

农村水电站

施工环境

保护导则

水利水电工程

环境保护概估算

编制规程

地下水监测站

建设技术规范

大坝观测仪器

位移计

大坝观测仪器

测斜仪

大坝观测仪器

锚杆测力计

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

前 言

为贯彻落实 中华人民共和国水法 中华人民共和国环境

保护法 中华人民共和国环境影响评价法 建设项目环境保

护条例 建设项目环境保护设计规定 等有关法律法规 根据

水利工程设计概 估 算编制规定 水利部水总

号 结合水利水电工程环境保护工作的特点 编制本标准

本标准共 章 节 条和 个附录 主要内容包括

总则

概算文件的编制原则和依据

概算文件的组成内容

项目划分

费用构成

编制方法及计算标准

投资估算的编制

本标准的强制性条款有

本标准批准部门 中华人民共和国水利部

本标准主持机构 水利部水利水电规划设计总院

本标准解释单位 水利部水利水电规划设计总院

本标准主编单位 水利部水利水电规划设计总院

黄河勘测规划设计有限公司

本标准出版 发行单位 中国水利水电出版社

本标准主要起草人 朱党生 董 强 解新芳 冯久成

周奕梅 王鲜苹 李宝山 王晓峰

尚宇鸣 姚同山 张宏安 刘 斌

马鲜果 原平新

本标准审查会议技术负责人 陈 伟

本标准体例格式审查人 陈登毅

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

目 次

总则

概算文件的编制原则和依据

编制原则

编制依据

概算文件的组成内容

编制说明

概算表及概算附件

项目划分

项目的组成

第一部分 环境保护措施

第二部分 环境监测措施

第三部分 环境保护仪器设备及安装

第四部分 环境保护临时措施

第五部分 环境保护独立费用

费用构成

环境保护概算费用构成

建筑工程费和植物工程费

环境保护仪器设备及安装费

非工程措施费

独立费用

预备费和建设期融资利息

编制方法及计算标准

基础单价编制

工程措施单价编制

环境保护工程设计概算编制

环境保护工程分年度投资

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

投资估算的编制

附录 概算表格

附录 概算项目划分

标准用词说明

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

总 则

为规范水利水电工程环境保护概估算文件编制 合理确

定环境保护投资 结合水利水电工程环境保护的特点 制定本

标准

本标准适用于大中型水利水电工程环境保护设计 小型

水利水电工程环境保护设计可参照执行

环境保护设计概算应按编制年的政策及价格水平进行编

制 若工程开工年份的设计方案和价格水平与环境保护设计概算

有明显变化 环境保护设计概算应重编报批

可行性研究阶段环境保护投资估算的编制应符合

条的规定

环境保护概估算除应符合本标准规定外 尚应符合国家

现行有关标准的规定

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

概算文件的编制原则和依据

编 制 原 则

水利水电工程环境影响报告书和环境保护设计确定的环

境保护措施的投资应列入工程的环境保护投资 本标准的环境保

护投资不包括水土保持投资

对属于 水利工程设计概 估 算编制规定 水利部水

总 号 项目划分中的工程部分 同时具有环境保护

功能的项目 其投资应列入工程部分 不应重复计列

移民安置工程环境保护投资的编制应按本标准有关规定

执行

编 制 依 据

概算编制依据应包括下列内容

国家及行业主管部门和省 自治区 直辖市 主管部门

发布的有关法律 法规及技术标准

水利水电工程环境保护概估算编制规程

水利水电工程及开发建设项目水土保持方案概 估 算

编制规定和定额 施工机械台时费定额 有关行业主管部门颁发

的定额

初步设计阶段环境保护设计文件及图纸

有关合同协议及资金筹措方案

对于超出现有标准的环境保护概算特殊项目 可根据水

利水电工程特点按照有关行业主管部门颁发的定额和规定计算

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

概算文件的组成内容

编 制 说 明

概算编制说明的内容应包括工程概况 投资主要指标

概算编制的原则和依据 存在的问题

工程概况应包括主体工程所在河系 建设地点 开发任

务 建设规模 主体工程布置型式 施工工期 水库淹没及移民

安置概况 环境保护设计范围 任务 主要环境保护措施及其建

设地点 建设内容及工程量 主要仪器设备数量和施工工期等

投资主要指标应包括环境保护总投资和静态总投资 预

备费率 年度价格指数 建设期融资利率和利息 环境保护投资

占总投资的比例等

编制原则和依据应包括下列内容

概算编制原则

人工预算单价 主要材料 施工用电 水 砂石料 苗

木 草 籽等基础单价的计算依据

主要仪器设备预算价格的编制依据

概算定额 指标采用依据

施工机械台时费定额和有关指标的采用依据

环境保护费用计算标准及依据

概算编制中存在的问题 应说明产生问题的原因和预期

情况

概算表及概算附件

环境保护概算表应包括总概算表 工程概算表 分年度

投资表等 见附录 表 表

概算附表应包括建筑工程 植物工程单价汇总表 仪器

设备预算价格及安装工程单价汇总表 非工程措施单价汇总表

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

主要材料预算价格汇总表 施工机械台时费汇总表 主要工程量

工作量 汇总表等 见附录 表 表

概算附件应包括人工预算单价计算表 主要材料预算价

格计算表 施工机械台时费计算表 工程单价计算表 分年度投

资计算表 见附录 表 表 另外还有主要仪器

设备预算价格计算表 补充定额计算书 独立费用计算书 建设

期融资利息计算书等

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

项 目 划 分

项 目 的 组 成

水利水电工程环境保护项目应划分为 第一部分 环境

保护措施 第二部分 环境监测措施 第三部分 环境保护仪器

设备及安装 第四部分 环境保护临时措施 第五部分 环境保

护独立费用 以及这五部分之外的环境保护预备费和建设期融资

利息

环境保护措施 环境监测措施 环境保护仪器设备及安

装 环境保护临时措施 环境保护独立费用等 部分应分别设置

一 二 三级项目

编制概算时 二 三级项目可根据具体工程的实际情况

取舍

第一部分 环境保护措施

环境保护措施应包括防止 减免或减缓工程对环境不利

影响和满足工程环境功能要求而兴建的环境保护措施 主要有水

环境 水质 水温 保护 土壤环境保护 陆生植物保护 陆生

动物保护 水生生物保护 景观保护及绿化 人群健康保护 生

态需水以及其他如移民安置环境保护措施等 见附录 表

水质保护应包括为防止 减免或减缓水利水电工程建设

造成的河流水域功能降低等所采取的保护措施 以及为满足供水

水质要求所采取的保护措施 主要有污水处理工程 水源地防护

与生态恢复等

水温恢复应包括为防止 减免或减缓水利水电工程建设

引起的河流水温变化对工农业用水及生态造成的影响所采取的措

施 主要有分层取水工程 引水渠 增温池等

土壤环境保护应包括为防止 减免或减缓水利水电工程

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

建设引起的土壤次生潜育化 次生盐碱化 沼泽化 土地沙化等

所采取的保护措施 主要有防渗截渗工程 排水工程 防护

林等

陆生植物保护应包括为防止 减免或减缓水利水电工程

建设造成的陆生植物种群及生境破坏 珍稀及濒危植物受到淹没

或生境破坏所采取的保护措施 主要有就地防护 迁地移栽 引

种栽培 种质库保存等

陆生动物保护应包括为防止 减免或减缓水利水电工程

建设对陆生动物种群 珍稀濒危野生动物种群及生境的影响所采

取的保护措施 主要有建立迁徙通道 保护水源 围栏 养殖等

水生生物保护应包括为防止 减免或减缓兴建水利水电

工程造成河流 湖泊等水域水生生物生境变化 对珍稀 濒危以

及有重要经济 学术研究价值的水生生物的索饵场 产卵场 越

冬场及洄游通道产生不利影响所采取的保护措施 主要有栖息地

保护 过鱼设施 鱼类增殖站及人工放流 产卵池 孵化池 放

养池等

景观保护及绿化应包括为防止 减免或减缓兴建水利水

电工程对风景名胜造成影响以及为美化环境所采取的保护及绿化

措施 主要有植树 种草等

人群健康保护应包括为防止水利水电工程建设引起的自

然疫源性疾病 介水传染病 虫媒传染病 地方病等所采取的保

护措施 主要有疫源地控制 防疫 检疫 传染媒介控制等

生态需水保障措施应包括为保证水利水电工程下游河道的

生态需水量而采取的工程和管理措施 主要有放水设施 拦水堰等

其他环境保护措施应包括为防止 减免或减缓水利水电工

程造成下游河道或水位降低 影响工程下游的水利 交通等设施的

运行采取的工程保护措施和补偿措施 移民安置环境保护措施等

第二部分 环境监测措施

施工期环境监测措施应包括水质监测 大气监测 噪声

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

监测 卫生防疫监测 生态监测等 见附录 表

运行期环境监测措施可包括监测站 点 等环境监测设

施 不包括环境监测费用

第三部分 环境保护仪器设备及安装

环境保护仪器设备及安装应包括为了保护环境和开展监

测工作所需的仪器设备及安装 主要有环境保护设备 环境监测

仪器设备 见附录 表

环境保护设备应包括污水处理 噪声防治 粉尘防治

垃圾收集 处理及卫生防疫等设备

环境监测仪器设备应包括水环境监测 大气监测 噪声

监测 卫生防疫监测 生态监测等仪器设备

第四部分 环境保护临时措施

环境保护临时措施应包括工程施工过程中 为保护施工

区及其周围环境和人群健康所采取的临时措施

环境保护临时措施应分为废 污 水处理 噪声防治

固体废物处置 环境空气质量控制 人群健康保护等临时措施

见附录 表

第五部分 环境保护独立费用

环境保护独立费用应包括建设管理费 环境监理费 科

研勘测设计咨询费和工程质量监督费等 见附录 表

建设管理费应分为环境管理经常费 环境保护设施竣工

验收费 环境保护宣传及技术培训费

环境保护科研勘测设计咨询费应分为科学研究试验费

环境影响评价费 勘测设计费和技术咨询费等 项

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

费 用 构 成

环境保护概算费用构成

环境保护费应包括工程措施费 非工程措施费 独立费

用 预备费 建设期融资利息

工程措施费应包括建筑工程费 植物工程费 仪器设备

及安装费

建筑工程费和植物工程费

建筑工程费和植物工程费应由直接工程费 间接费 企

业利润 税金组成

直接工程费应为工程施工过程中直接消耗在工程项目上

的活劳动和物化劳动的费用 这些费用由直接费 其他直接费

现场经费组成

直接费 应包括人工费 材料费和施工机械使用费

人工费 指直接从事工程施工的生产工人开支的各项

费用 应包括基本工资 辅助工资和工资附加费

材料费 应包括消耗性材料 装置性材料和周转性材

料摊销费

施工机械使用费 应包括消耗在建筑安装工程项目上

的机械磨损 维修和动力燃料费用等

其他直接费 应包括冬雨季施工增加费 夜间施工增加

费 特殊地区施工增加费和其他费用

冬雨季施工增加费 应包括冬雨季施工期间为保证工

程质量和安全生产所需增加的费用

夜间施工增加费 应包括施工场地和公用施工道路的

照明费用

特殊地区施工增加费 应包括在高海拔和原始森林等

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

特殊地区施工而增加的费用

其他费用 应包括施工工具用具使用费 检验试验费

工程定位复测费用 工程点交费用 竣工场地清理费

用等

现场经费 应包括临时设施费和现场管理费

临时设施费 应包括施工企业为进行环境保护工程施

工所必需的但又未被划入环境保护临时设施的临时建

筑物 构筑物及各种设施的建设 维修 拆除 摊销

等费用

现场管理费 应包括现场管理人员的工资 办公费

差旅交通费 固定资产使用费和保险费等

间接费应包括承包商为工程施工而进行组织与经营管理

所发生的企业管理费 财务费用和其他费用

企业利润应包括按规定计入工程费中的利润

税金应包括国家对承包商承担建筑工程 植物工程等作

业收入所征收的营业税 城市维护建设税和教育费附加

环境保护仪器设备及安装费

环境保护仪器设备费应包括仪器设备原价 运杂费 运

输保险费和采购及保管费

环境保护安装费应包括对设备进行安装需要的人工 材

料和机械使用等费用

非 工 程 措 施 费

非工程措施费应包括一次性补偿费用 施工期环境监测

费和其他非工程措施费

一次性补偿费用应包括因工程对环境造成不利影响 且

难以恢复 改建的项目所发生的补偿费用

环境监测费应包括施工期委托监测单位开展环境监测工

作所发生的费用

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

其他非工程措施费应包括施工期委托有关单位开展卫生

防疫等工作所发生的费用

独 立 费 用

独立费用应包括环境建设管理费 监理费 科研勘测设

计咨询费及工程质量监督费等

建设管理费应包括建设单位在工程建设期间进行环境保

护管理工作所需的费用 主要有环境管理经常费 环境保护设施

竣工验收费 环境保护宣传及技术培训费等

环境管理经常费 应包括工程从筹建到竣工期间所发生

的环境保护性费用

环境保护设施竣工验收费 应包括环境保护设施竣工验

收所需要的费用

环境保护宣传及技术培训费 应包括为强化施工区和库

区公众的环境保护参与意识 进行普及 宣传 教育 以及提高

管理机构工作水平 进行技术交流 人员培训等所需的费用

环境监理费应包括施工期根据环境管理要求 监理单位

或人员进行环境监理所需的费用

科研勘测设计咨询费应包括环境保护设计所需的科研

勘测 设计和咨询等费用 分为环境保护科学研究试验费 环境

影响评价费 环境保护勘测设计费和技术咨询费等

环境保护科学研究试验费 应包括在工程建设过程中

为解决环境保护重要的技术问题 进行必要的科学研究试验所需

的费用

环境影响评价费 应包括编制环境影响报告书 表 所

需的费用和为评价服务的科学研究试验费

环境保护勘测设计费 应包括项目建议书 可行性研究

初步设计 招标设计和施工图设计阶段的环境保护勘测设计费和

为设计服务的科研试验费用

技术咨询费 应包括对环境保护技术和经济等方面进行

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

必要的咨询所需的费用

工程质量监督费 应包括为保证环境保护工程质量而进

行的检测 监督 检查等工作的费用

预备费和建设期融资利息

预备费应包括基本预备费和价差预备费两项费用

基本预备费 主要应为解决工程施工过程中 经批准的

环境保护设计变更增加的投资及解决意外环境事故而采取的措施

所增加的工程项目和费用

价差预备费 主要应为解决工程施工过程中 人工工资

材料和设备价格上涨以及费用标准调整而增加的环境保护投资

建设期融资利息应包括根据国家财政金融政策规定 工

程在建设期内需偿还并应计入工程总投资的融资利息

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

编制方法及计算标准

基 础 单 价 编 制

人工预算单价应符合下列规定

工程措施人工预算单价应按式 计算

人工预算单价 元 工日 基本工资 辅助工资

工资附加费

基本工资应按式 计算

基本工资 基本工资标准 元 月 地区工资系数 月

年有效工作日

式中 基本工资标准 环境保护平均 六类地区 为 元

月 按国家规定享受补贴的特殊地区

可按规定计算并引入基本工资

地区工资系数 根据劳动部规定 六类以上工资区的

工资系数为 七类工资区采用

八类工资区采用 九类工资区

采用 十类工资区采用

十一类工资区采用

年有效工作日 天 日工作时间

辅助工资应符合下列规定

辅助工资应按式 计算

辅助工资 地区津贴 施工津贴 夜餐津贴 节日加班津贴

式中 地区津贴 津贴标准 元 月 月 年有效工作日

施工津贴 津贴标准 元 天 天

年有效工作日

夜餐津贴 中班津贴标准 夜班津贴标准

节日加班津贴 基本工资 元 工日

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

年有效工作日

辅助工资标准应符合表 的规定

表 辅助工资标准

序号 项 目 标 准

地区津贴标准 按各省 自治区 直辖市的规定计算

施工津贴标准 元 天

夜 中班津贴标准 元 夜班 元 中班

工资附加费应符合下列规定

工资附加费按式 计算

工资附加费 职工福利基金 工会经费 养老保险费

医疗保险费 工伤保险费

职工失业保险基金 住房公积金

式中 职工福利基金 基本工资 元 工日

辅助工资 元 工日

费率标准

工会经费 基本工资 元 工日 辅助工资 元 工日

费率标准

养老保险费 基本工资 元 工日

辅助工资 元 工日

费率标准

医疗保险费 基本工资 元 工日

辅助工资 元 工日

费率标准

工伤保险费 基本工资 元 工日

辅助工资 元 工日

费率标准

职工失业保险基金 基本工资 元 工日

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

辅助工资 元 工日

费率标准

住房公积金 基本工资 元 工日

辅助工资 元 工日

费率标准

工资附加费标准见表

表 工资附加费标准表

序号 项 目 费率标准

职工福利基金

工会经费

养老保险费 按各省 自治区 直辖市规定

医疗保险费

工伤保险费

职工失业保险基金

住房公积金 按各省 自治区 直辖市规定

材料预算价格应符合下列规定

主要材料预算价格 对于用量多和影响投资大的主要材

料 如钢材 木材 水泥 块石 苗木 种子等 应按式

编制材料预算价格

材料预算价格 材料原价 包装费 运杂费

采购及保管费率 运输保险费

式中 材料原价 按工程所在地区材料公司的市场价或选定的

生产厂家的出厂价计算

包装费 按工程所在地区的实际资料及有关规定

计算

运杂费 对于铁路运输的 按铁道部现行 铁路货物

运价规则 及有关规定计算其运杂费 对于

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

公路及水路运输的 按工程所在省 自治

区 直辖市交通部门规定的费率计算

运输保险费 按工程所在省 自治区 直辖市或中国人民

保险公司规定的费率计算

采购及保管费 材料采购及保管费按材料运到工地仓库价格

的 计算

其他材料预算价格 可执行工程所在地地方政府主管部

门发布的各种材料预算价格或工地结算价 市场价格 信息

价格

采用公布的工地结算价时 按式 计算

材料预算价格 工地结算价格

采用市场价格或公布的信息价时 按式

计算

材料预算价格 市场价格 信息价格 运杂费

运输保险费

电 水预算价格 应参照主体工程施工用电 用水预算

价格

施工机械台时费 使用的施工机械 其台时费可取主体

工程或水土保持施工机械台时费 定额中缺项的施工机械 可补

充编制台时费

砂石料单价 应由承包商自行采购 按原价 运杂费之

和计算砂石料单价 由承包商自行采备时 单价计算应与主体工

程相同

混凝土材料单价 应根据设计确定的不同工程部位的混

凝土强度等级 级配和龄期 分别计算混凝土的材料单价 计入

相应的混凝土工程概算

仪器设备预算价格 应按式 计算

环境保护工程仪器设备预算价格 仪器设备原价 包装费

运杂费

采购及保管费率

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

运输保险费

式中 仪器设备原价 按生产厂家的出厂价计算 或采用当地

市场价

包装费和运输保险费 计算方法和标准同主要材料预算价格

运杂费 按仪器设备原价乘运杂费费率计算 费

率按主体工程其他设备运杂费费率

规定

采购及保管费 按仪器设备原价和运杂费之和的

计算

安装单价 需要安装调试的仪器设备 安装工程单价按

设备原价乘以安装费费率计算 安装费率取 根据

仪器设备安装调试的技术难度 不需要调试的取低限 需要调试

的取高限

工程措施单价编制

工程措施单价编制应按式 计算

工程措施单价 直接工程费 间接费 企业利润 税金

直接工程费应符合下列规定

直接费 包括人工费 材料费 机械使用费 应按式

式 计算

人工费 定额劳动量 工日 人工预算单价 元 工日

材料费 定额材料用量 材料预算单价

机械使用费 定额机械使用量 台时 施工机械台时费

其他直接费 包括冬雨季施工增加费 夜间施工增加费

特殊地区施工增加费和其他费用 确定方法应符合下列要求

冬雨季施工增加费 应按直接费的百分率计算 各地

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

区的费率取值不同 西南 中南 华东地区为

华北为 西北 东北为

夜间施工增加费 应按直接费的 计算

特殊地区施工增加费 应按工程所在地区规定的标准

计算 地方没有规定的不应计算此项费用

其他费用 应按直接费的 计算

现场经费 应按直接费乘现场经费费率计算 现场经费

费率应按表 取值

表 现场经费费率标准

序号 工程类别 计算基础
现场经费费率

合计 现场管理费 临时设施费

一 建筑工程 直接费

土方工程 直接费

石方工程 直接费

混凝土工程 直接费

基础处理工程 直接费

其他工程 直接费

二 植物工程 直接费

间接费应按直接工程费乘以间接费费率计算 间接费费

率应按表 取值

表 间接费费率标准

序号 工程类别 计算基础 间接费费率

一 建筑工程 直接工程费

土方工程 直接工程费

石方工程 直接工程费

混凝土工程 直接工程费

基础处理工程 直接工程费

其他工程 直接工程费

二 植物工程 直接工程费

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

企业利润应按直接工程费与间接费之和的 计算

税金应按式 计算

税金 直接工程费 间接费 企业利润 税率

式中 税率 建设项目在市区的 取 建设项目在城

镇的 取 建设项目在市区或城镇以外

的 取

环境保护工程设计概算编制

环境保护措施费应按设计工程量 或工作量 乘以单价

计算

环境监测措施费可按环境保护设计确定的监测工作量和

国家或省 直辖市 自治区 有关部门规定的收费标准计算 对

建设监测设施的项目 应计算监测设施费用 监测设施费用应按

设计工程量乘以工程单价或单位造价指标进行计算

环境保护仪器设备及安装费应符合下列规定

仪器设备费 应按仪器设备数量乘以仪器设备预算价格

计算

安装费 应按仪器设备数量乘以仪器设备安装费率计算

环境保护临时措施费应按设计工程量 工作量 乘以工

程单价计算

环境保护独立费用应符合下列规定

建设管理费计算方法应符合下列规定

环境管理人员经常费可按环境保护设计概算第一至第

四部分投资之和的 计算

环境保护设施竣工验收费可根据需要的实际工作量

计算

环境保护宣传及技术培训费可按环境保护设计概算第

一至第四部分投资之和的 计算

环境监理费应参照主体工程监理人员费用标准 按环境

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

监理人数和时间计算

科研勘测设计咨询费计算应符合下列规定

环境保护科学研究试验费 对有重要环境保护技术问

题的水利水电工程 可按实际需要计列费用

环境影响评价费 应根据原国家计委 国家环保局

关于规范环境影响咨询收费有关问题的通知 计价

格 号 计算

环境保护勘测设计费 应根据原国家计委 建设部

工程勘察设计收费标准 计价格 号

计算

技术咨询费 对有重要环境问题的水利水电工程 应

按国家有关规定计列

工程质量监督费 应按照国家及省 自治区 直辖市计

划 物价 部门有关规定计收

预备费及建设期融资利息应符合下列规定

预备费费率 应采用与主体工程一致的费率标准 按

计算

价差预备费 应根据施工年限 以分年度的静态投资为

计算基数 按国家规定的物价指数计算

建设期融资利息 应根据合理的建设工期 以第一至第

五部分的投资 基本预备费 价差预备费之和的分年投资额为基

数 按国家规定的融资利率计算

环境保护总概算表应参照附录 表 执行 环境保

护设计概算表应参照附录 表 执行

环境保护工程分年度投资

应根据环境保护设计项目确定施工进度及工期 计算出

的各年度计划完成的投资额见附录 表

环境保护工程单价汇总表应参照附录 表 执行

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

投资估算的编制

可行性研究投资估算与初步设计概算在组成内容 项目

划分和费用构成上应基本相同 达到相应阶段的设计深度要求

编制可行性研究投资估算 一 二级项目应按本标准执

行 三级项目可适当简化合并

投资估算的编制方法及计算标准应符合下列规定

基础单价的编制应与概算相同

建筑工程及植物工程单价的编制应与概算相同 考虑设

计深度不同 单价应乘以 的扩大系数或用扩大指标法分析

计算

基本预备费应采用与主体工程一致的费率标准 按

计算

投资估算表格应参照环境保护设计总概算表 附录 表

环境保护设计概算表 附录 表 分年度投

资表 附录 表

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

附录 概 算 表 格

环境保护概算表

表 环境保护总概算表

工程和费用名称

建筑工程

措施费

元

植物工程

措施费

元

仪器设备

及安装费

元

非工程

措施费

元

独立

费用

元

合计

元

所占

比例

第一部分 环境保护

措施

一级项目

第二部分 环境监测

措施

一级项目

第三部分 环境保护仪

器设备及安装

一级项目

第四部分 环境保护临

时措施

一级项目

第五部分 环境保护独

立费用

一级项目

第一至第五部分合计

基本预备费

价差预备费

建设期融资利息

静态总投资

环境保护总投资

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 环境保护概算表

序号 各级工程或费用名称 单位 数量
单价

元

合计

元

第一部分 环境保护措施

第二部分 环境监测措施

第三部分 环境保护仪器设备及安装

第四部分 环境保护临时措施

第五部分 环境保护独立费用

基本预备费

静态总投资

注 每部分按项目划分列至三级项目

表 分 年 度 投 资 表 单位 万元

项 目 合 计
建 设 工 期 年

一 环境保护措施

措施 一级项目

二 环境监测措施

措施 一级项目

三 环境保护仪器设备及安装

工程 一级项目

四 环境保护临时措施

措施 一级项目

五 环境保护独立费用

费用 一级项目

第一至第五部分合计

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

概 算 附 表

表 环境保护工程措施单价汇总表 单位 元

序

号

工程

名称

单

位

单

价

其 中

人工

费

材料

费

机械

使用费

其他

直接费

现场

经费

间接

费

企业

利润
税金

表 仪器设备预算价格及安装工程单价汇总表

单位 元 台 套

序号 仪器设备名称 合计
仪器设备

预算价格

安 装 费 率

安装费率 安装工程单价

表 非工程措施单价汇总表

序号 项目名称 单位 单价 元 取费依据及计算说明

表 主要材料预算价格汇总表 单位 元

序号 材料名称 规格 单位 预算价 原价 运杂费 采购及保管费

表 施工机械台时费汇总表 单位 元

序号 机械名称 规格 台时费 折旧费 修理费 人工费 动力燃料费 其他费用

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 主要工程量 工作量 汇总表

序号 工程项目

土石方

开挖

土石方

填筑
混凝土 钢筋 植物 种草 工作量

人 月

概 算 附 件

表 人工预算单价计算表

地区类别 定额基本工资

序号 工程项目 计算公式 单价 元

基本工资

辅助工资

地区津贴

施工津贴

夜餐补助

节目加班津贴

工资附加费

职工福利基金

工会经费

养老保险费

医疗保险费

工伤保险费

职工失业保险基金

人工工日预算单价

人工工时预算单价

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 主要材料预算价格计算表

序号
名称及

规格
单位

单位

毛重
运费

元

价格 元

合计 原价
包装

费

运杂

费

运输

保险费

采购

保险费

表 施工机械台时费计算表

项 目 单位
单价

元 单位

台时费 元 台 时

数量 单价

序号

机械名称

规格

定额名称 编号

类费用

类费用

类费用

合计 台时费 元 台 时

表 工程单价计算表

定额名称 定额编号 定额单位

编号 名称及规格 单位 数量 单价 元 合价 元

一 直接工程费

一 直接费

人工费

材料费

机械费

二 其他直接费

三 现场经费

二 间接费

三 利润

四 税金

合计

施工方法

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 分年度投资计算表 单位 万元

项 目

一 环境保护措施
合计

建设工期 年

措施 一级项目

二 环境监测措施

措施 一级项目

三 环境保护仪器设备及安装

工程 一级项目

四 环境保护临时措施

措施 一级项目

五 独立费用

费用 一级项目

第一至第五部分合计

预备费

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

附录 概 算 项 目 划 分

表 第一部分 环境保护措施

序号 一级项目 二级项目 三级项目
技术经济

指标

一 水质保护

污水处理工程

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

砌石工程 元

混凝土 元

钢筋 元

金属结构 元

水源地生态防护与

恢复

植树 补栽植 元 株

种草 元

地下水

二 水温恢复

分层取水工程

引水渠

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

砌石工程 元

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目
技术经济

指标

混凝土 元

钢筋 元

增温池

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

砌石工程 元

混凝土 元

钢筋 元

钢筋混凝土构件制

作 安装
元

三 土壤环境保护

防渗截渗工程

砌石 元

混凝土 元

排水工程

土方开挖 元

砖石工程 元

混凝土 元

钢筋 元

防护林

栽植 元 株

苗木 元 株

四 生态保护

一 陆生植物保护

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目
技术经济

指标

防护

土石方开挖 元

砖石工程 元

护栏 元

移栽

挖取苗木 元 株

栽植 元 株

引种栽培

引种 元 株

栽植 元 株

种质库保存

二 陆生动物保护

迁徙通道

土石方开挖 元

砌石工程 元

混凝土 元

水源

土石方开挖 元

砌石工程 元

混凝土 元

水管 元

围栏 元 延米

养殖

三 水生生物保护

栖息地保护

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目
技术经济

指标

过鱼设施

土石方开挖 元

土石方回填 元

砌石工程 元

混凝土 元

钢筋 元

金属结构 元

鱼类增殖站及人工

放流

征地及附

着物
元

房屋 元

供水设施

道路 电力

通信设施

产卵池 孵化池

放养池

土石方开挖 元

土石方回填 元

砖石工程 元

混凝土 元

钢筋 元

五
景观保护

及绿化

植树

苗木 元 株

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目
技术经济

指标

栽植 元 株

种草 元

六 人群健康保护

疫源地控制

坑塘填埋 元

防疫 检疫

传染媒介控制

沉淀池 元

拦网 元

七 生态需水

放水设施

土石方开挖 元

土石方回填 元

砌石工程 元

混凝土 元

钢筋 元

拦水堰

土石方开挖 元

土石方回填 元

砌石工程 元

混凝土 元

钢筋 元

八 其他环境保护

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目
技术经济

指标

设施改建 加固

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

混凝土 元

影响补偿 元

移民安置环境保护

表 第二部分 环境监测措施

序号 一级项目 二级项目 三级项目 技术经济指标

一 监测

水质监测 元 点 次

大气监测 元 点 次

噪声监测 元 点 次

卫生防疫监测

疫情监测 元 点 次

鼠密度 蚊虫监测 元 点 次

人群健康监测 元 人 次

生态监测

植被观测 元 点 次

水生 陆生动物监测 元 人 次

二 监测设施

监测站 点

站房 元

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 第三部分 环境保护仪器设备及安装

序号 一级项目 二级项目 技术经济指标

一 环境保护设备

污水处理 元 台 套

噪声防治 元 台 套

粉尘防治 元 台 套

垃圾收集 处理 元 台 套

卫生防疫 元 台 套

二 环境监测仪器设备

水环境监测 元 台 套

大气监测 元 台 套

噪声监测 元 台 套

卫生防疫监测 元 台 套

生态监测 元 台 套

元 台 套

三 其他 元 台 套

表 第四部分 环境保护临时措施

序号 一级项目 二级项目 三级项目 技术经济指标

一 废污水处理

沉沙池

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

砌石 元

混凝土 元

钢筋 元

格栅 元

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目 技术经济指标

集油池

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

砌石 元

混凝土 元

钢筋 元

格栅 元

生化处理池

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

砌石 元

混凝土 元

钢筋 元

格栅 元

氧化塘

土方开挖 元

石方开挖 元

砌石 元

混凝土 元

化粪池

土方开挖 元

石方开挖 元

砌石 元

混凝土 元

钢筋 元

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目 技术经济指标

污水处理池

土方开挖 元

石方开挖 元

砌石 元

混凝土 元

钢筋 元

地埋管网

二 噪声防治

隔音墙 板 元 延米

防护林

苗木 元 株

移栽 元 株

三 固体废物处理

垃圾填埋处理

土方开挖 元

石方开挖 元

土石方回填 元

砌石 元

垃圾清运 元

四 环境空气质量控制

降尘措施

洒水 元

五 人群健康保护

施工区一次性清理

和消毒 进场前
元

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

表 续

序号 一级项目 二级项目 三级项目 技术经济指标

卫生防疫 灭鼠 灭蚊

灭蝇 灭螺
元

六 其他

一次性补偿 元

表 第五部分 环境保护独立费用

序号 一级项目 二级项目

一 建设管理费

环境管理经常费

环境保护设施竣工验收费

环境保护宣传及技术培训费

二 环境监理费

三 科研勘测设计咨询费

科学研究试验费

环境影响评价费

勘测设计费

技术咨询费

四 工程质量监督费

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.

标 准 用 词 说 明

标准用词 在特殊情况下的等效表述 要求严格程度

应 有必要 要求 要 只有 才允许

不应 不允许 不许可 不要
要 求

宜 推荐 建议

不宜 不推荐 不建议
推 荐

可 允许 许可 准许

不必 不需要 不要求
允 许

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.